
 

Città di 

Cassano d’Adda Commissioni consiliari permanenti 

Città metropolitana di Milano  

                Commissione SERVIZI 

 

Verbale n.12 del 10 luglio 2025 
 

L’anno duemila venticinque addì dieci del mese di luglio alle ore 18.30 si è riunita nella sala 

riunioni al primo piano della sede di Piazza Matteotti, la Commissione consiliare permanente 

SERVIZI. 

 

All’appello risultano: 

 

Commissione SERVIZI Presenti Assenti 

PATRINI Giovanna  Lega Salvini Lombardia 

5  

(entra alle 

18.50) 

 

LO PALO Pinuccia  Giorgia Meloni Fratelli d’Italia  2 

GJIONI Martin Forza Italia 2  

PASCIUTI Stefano Gruppo Misto  1  

MORESCHI Arianna  Partito Democratico  3  

MAVIGLIA Roberto  Cassano Etica Ecologista 1  

BRAMBILLA Valerio Noi per Cassano 1  

BORNAGHI Elena Cassano Obiettivo Comune 1  

TOTALE 14 2 

 

Risultano presenti un numero di componenti che rappresentano n. 14 voti ponderali. 

 

 

Assessori presenti:  

• Andrea SAVINO 
 

 

ORDINE DEL GIORNO:  

Proposte di deliberazione prossimo Consiglio comunale; 

Varie ed eventuali. 

 

Assume la presidenza il Consigliere Pasciuti Stefano. 

 

Verbalizza la funzionaria dr.ssa Martina CHIZZOLI. 

 

Constatata la presenza del numero legale, si dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 



2 

 

 

Si passa alla discussione dei punti all’ordine del giorno: 

 

PROPOSTE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
La Commissione inizia l’esame delle proposte di deliberazione da sottoporre al prossimo Consiglio 
comunale: 
 

1. Modifica ed integrazione al programma triennale dei lavori pubblici 2025-2026-2027 e 
all'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2025. 

 
 
Il Presidente dà per letta la proposta di deliberazione e apre la discussione. 
 
L’assessore Savino illustra i punti principali della deliberazione. In particolare, l’aggiornamento al 
piano prevede il nuovo inserimento di contributi regionali per il finanziamento di opere già presenti 
nel piano delle opere pubbliche e l’inserimento del progetto di housing first finanziato da PNNR. Il 
progetto prevede la ristrutturazione di tre appartamenti attualmente non utilizzati, da destinare ad 
alloggi temporanei gestiti dal distretto 
 
Il Consigliere Maviglia rileva che i finanziamenti regionali inseriti non derivano da bando ma tramite 
interlocuzione con i consiglieri regionali. 
 
Il presidente Pasciuti evidenzia che è una buona prassi l’ottenimento di fondi tramite 
bandi/trasferimenti chiede inoltre specifiche sulla di gestione degli alloggi. 
 
Il Presidente chiede alla Commissione di esprimere parere così come previsto dal Regolamento 
vigente. 

Nulla da rilevare 

 

Si dà atto che non vengono richieste ulteriori modifiche o integrazioni alla proposta di deliberazione 
CC n. 49 del 04/07/2025. 
 
La Commissione con voti UNANIMI esprime parere FAVOREVOLE alla prosecuzione dell’iter 
della proposta. 
 

********************************* 

 

2. Assestamento generale con variazioni al bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2025-2027 e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000. 

 
Il Presidente dà per letta la proposta di deliberazione e apre la discussione. 
 

L’assessore Savino illustra i punti principali della deliberazione. 
 
La Responsabile del Settore 2. Finanziario e Tributi, dr.ssa Martina Chizzoli, illustra i contenuti 
principali dell’assestamento generale e salvaguardia di bilancio per l’anno 2025. 
 

Il consigliere Maviglia richiede chiarimenti sull’applicazione degli oneri sulla corrente e rileva la 

criticità dell’operazione messa in campo, la quale fa emergere la rigidità del bilancio di previsione. 

 

La consigliera Moreschi esprime preoccupazione sull’utilizzo delle entrate di parte capitale sulle 

spese correnti. Chiede inoltre quanto sarà ascrivibile al bilancio relativamente al procedimento di cui 

alla sentenza n. 7928/2015 emessa dalla Corte d'Appello di Milano.  

 



3 

 

 

La consigliera esprime preoccupazione sulla tenuta del bilancio avendo in sede di assestamento 

finanziato aumenti dell’energia elettrica attraverso entrate straordinarie. 

 

Il presidente Pasciuti chiede chiarimenti sulla bassa realizzazione della parte in conto capitale del 

bilancio e i relativi effetti sulla gestione. 

 

Il Presidente chiede alla Commissione di esprimere parere così come previsto dal Regolamento 
vigente. 

Nulla da rilevare 

 

Si dà atto che non vengono richieste ulteriori modifiche o integrazioni alla proposta di deliberazione 
CC n. 48 del 03/07/2025. 
 
La Commissione con voti UNANIMI esprime parere FAVOREVOLE alla prosecuzione dell’iter 
della proposta. 
 

********************************* 

 

 

Esauriti i punti all’o.d.g. il Presidente alle ore 19.45 dichiara chiusa la seduta. 

 

Si dà atto che il presente verbale, redatto in forma sommaria, viene trasmesso al Sindaco, al 

Presidente del Consiglio comunale, ai membri della Commissione e ai Capigruppo consiliari nonché 

pubblicato nell’apposita sezione del sito web istituzionale. 

 

 

       IL PRESIDENTE                        LA FUNZIONARIA VERBALIZZANTE 
 F.TO Stefano PASCIUTI            F.TO Martina CHIZZOLI 
 


